令和４年度

昭和町教育委員会

定例会(３月)会議録

昭 和 町 教 育 委 員 会

 1

令和４年度３月定例教育委員会 会議録

１ 会議の別  定例会

２ 開催月日  令和５年３月２７日（月）

３ 開催時間  午後１時３０分から午後３時１５分

４ 開催場所  昭和町中央公民館 第１会議室

５ 出席委員  教育長 太 田   充

教育長職務代理者 小 宮 山  稔

委 員 山 田 由 美

委 員  磯 部 幸 廣

委 員  井口  加保理

６ 欠席委員  なし

７ 委員及び傍聴人を除く会議室に出席した職員の職氏名

学校教育課長  神 澤 卓 見

生涯学習課長  佐久間  紀彦

教育指導監   雨  宮   洋

学校教育課総務係長 細 田 忠 司

８ 出席した長及びその事務局の職員の職氏名  なし

９ 傍聴人  なし

10 会議の概要

開 会

 （１）開会

（２）前回会議録の承認

 （３）教育長の報告

・３月実施四校会の報告について

・新型コロナウイルス感染症状況と学校行事について

・ヤングケアラー等児童生徒の生活実態の把握について

・年度末教職員の人事異動について

・コミュニティ・スクールの在り方について

・働き方改革「定時退勤日」について

・押原中学校増築準備工事の進捗状況について

 2

・令和５年度新入学児童生徒数について

・学校行事における旅行業者選定について

・特色ある「昭和教育」の推進と重点校指定について

・３月定例町議会について

・生涯学習課事業及び所轄の施設状況等について

・地域学校協働本部体制について

・新教育委員および教育長職務代理者について

・関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会および研修について

・その他

（４）諸報告（各課等の報告）

①生涯学習課（各種事業、今後の事業予定他）

②学校教育課（      〃      ）

（５）議事（会議に付した議案）

１）昭和町教育委員会傍聴人規則の一部改正について

２）昭和町地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について

３）その他

 （６）その他

11 議案となった動議を提出した者の氏名  なし

12 議事

教育長

細田係長

教育長

議事に移ります。１）昭和町教育委員会傍聴人規則の一部改正につい

て、事務局お願いします。

昭和町教育委員会傍聴人規則の一部改正について、資料をご覧くださ

い。今年 1 月に国、県から「教育委員会会議等の公開に関する規定につ

いて」の通知がありました。ここには、教育委員会会議の傍聴規則にお

いて、｢精神に異常があると認められる者｣等の傍聴を認めないと規定し

ているものがあり、これは「障害を理由とする差別の解消の推進に関す

る法律第７条第１項」に抵触するのではないかと指摘がありました。

このような規定がある場合には適切な運用が図られるよう、見直し等

の必要な対応を行うこととありましたので、本町の教育委員会傍聴人規

則を確認したところ第 4 条の 1 号に指摘の文面がそのままありました。

県などにならい削除とし次ページのとおり改正したいと考えておりま

すのでご審議をお願いいたします。

このことついて、ご意見、ご質問ありますか。

無いようですので、資料のとおり改正の手続きを進めますがよろしい

でしょうか。

（異議なく承認。）

 3

教育長

佐久間課長

教育長

続いて、２）昭和町地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について、

事務局お願いします。

昭和町地域学校協働活動推進員設置要綱の制定について、資料をご覧

ください

少子高齢化やグローバル化の急速な進展に伴う社会変化の中で、学校

においては、いじめや不登校、貧困など、子どもを取り巻く問題が複雑

化・困難化しており、これらの課題に社会全体で対応することが求めら

れています。地域住民等の参画を得て、地域全体で子どもたちの学びや

成長を支えるとともに、学校を核とした地域づくりを目指して、「地域」

と「学校」が相互にパートナーとして連携・協働して行う様々な活動が、

地域学校協働活動といいます。その中で、各校に地域学校協働活動推進

員を配置し地域と学校を結び付ける、コーディネートする人材を任命し

ていき、また、町内の推進委員をまとめ地域共同学校本部を立ち上げた

いと考えております。今回の設置要綱の制定について、ご審議をお願い

いたします。

このことついて、ご意見、ご質問ありますか。

無いようですので、資料のとおり要綱制定の手続きを進めますがよろ

しいでしょうか。

（異議なく承認。）

３）その他について、何かありますか。

 無いようですので、議事を終わります。

―閉会 午後３時１５分―

次回の定例教育委員会は令和５年４月１３日（木）午後１時３０分から開催します。